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ОБЛІКОВІ ТА ПОДАТКОВІ АСПЕКТИ ЕЛЕКТРОННОЇ КОМЕРЦІЇ 

 
У статті досліджуються особливості оподаткування ПДВ імпортних онлайн-покупок для фізичних та юри-

дичних осіб. Проаналізовано механізм сплати ПДВ з урахуванням специфіки електронної комерції, статусу по-
купця, доставки товару та його вартості. Сформульовані рекомендації для всіх учасників процесу міжнародної 
онлайн-торгівлі (фізичних осіб-покупців, юридичних осіб та органів державної влади) щодо документування опе-
рацій, достовірного визначення митної вартості товарів, гармонізації національного законодавства у сфері 
оподаткування електронної комерції. Визначено особливості оподаткування ПДВ імпортних товарів в умовах 
дії правового режиму воєнного стану у частині категорій товарів та платників податків. Проведено порівня-
льний аналіз національної та міжнародної практики оподаткування операцій електронної комерції. 

Ключові слова: податок на додану вартість, імпорт товарів, електронна комерція, митне оформлення, ми-
тна вартість. 

 
ACCOUNTING AND TAX ASPECTS OF ELECTRONIC COMMERCE 

 
The purpose of the article is to study the features of VAT taxation of imported goods that individuals and legal entities 

can purchase through online stores, identify key factors affecting the taxation process, and formulate practical 
recommendations for participants in international e-commerce. The relevance of the research topic is emphasized by the 
introduction of the martial law legal regime in Ukraine, which affected, including taxation and customs regulation of 
import transactions. The article examines the features of VAT taxation of imported online purchases for individuals and 
legal entities. The VAT payment mechanism is analyzed taking into account the specifics of e-commerce, buyer status, 
delivery and cost. A number of problematic aspects are identified, including the determination of the objective customs 
value, insufficient information to buyers about tax obligations, the complexity of the VAT payment procedure and the 
issue of accounting for import transactions. A comparative analysis with international practices showed that the 
Ukrainian model requires further improvement to increase efficiency and convenience. In order to solve the identified 
problems and optimize the VAT taxation system for imported goods purchased through online stores, a number of 
practical recommendations are offered for individual buyers, legal entities and government agencies regarding 
documenting transactions, reliably determining the customs value, harmonizing national legislation in the field of e-
commerce taxation. Buyers should choose reliable suppliers, correctly draw up primary documents. The issue of 
developing special taxation rules for e-commerce and digitalization of customs clearance is relevant. The features of VAT 
taxation of imported goods under the legal regime of martial law have been identified and a comparative analysis of 
national and international practice of taxation of e-commerce transactions has been conducted. Special attention should 
be paid to the analysis of the effectiveness of various models of e-commerce taxation in international practice for their 
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possible application in national practice, and the development of digital tools to simplify the procedures for declaring 
and paying VAT for online imports. 

Keywords: value added tax, import of goods, e-commerce, customs clearance, customs value. 
JEL classification: F13, K34, M41 
 
Постановка проблеми. Стрімкий розвиток інтер-

нет-технологій та зростання популярності онлайн-шо-
пінгу призвели до значного збільшення обсягів міжна-
родної електронної комерції. Українські споживачі ак-
тивно купують товари в іноземних інтернет-магазинах, 
що зумовлює необхідність чіткого розуміння правил 
оподаткування таких операцій, зокрема податком на 
додану вартість (ПДВ). Питання оподаткування імпор-
тних товарів, придбаних через інтернет, має ряд специ-
фічних особливостей, пов'язаних з дистанційним хара-
ктером угоди, перетином митного кордону, особливо-
стями доставки та статусом покупця. Ці особливості 
потребують ретельного аналізу та врахування при фо-
рмуванні як нормативно-правової бази, так і практич-
них механізмів адміністрування ПДВ. 

Трансформація споживчих звичок відбулася під 
впливом глобальних тенденцій та посилилася в умовах 
воєнного стану, що прискорило перехід від традицій-
ної торгівлі до електронної. Зокрема, за останні три 
роки кількість українців, які регулярно здійснюють по-
купки в іноземних інтернет-магазинах, зросла більш 
ніж вдвічі. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Аналіз 
наукових публікацій та нормативно-правових актів 
свідчить, що питання оподаткування імпортних това-
рів загалом та в контексті електронної комерції зок-
рема, розглядалося в працях значної кількості вітчиз-
няних науковців та практиків, у тому числі Гринчи-
шина Я.М. [1], Жиглей І.В. [5], Найдьонової Н.В. [2], 
Сластьоненко О.О. [4] та інші. 

Проте недостатньо досліджено особливості 

оподаткування ПДВ саме імпортних товарів, придба-
них через інтернет-магазини, з урахуванням останніх 
змін у законодавстві та специфіки онлайн-торгівлі. 

Мета статті - дослідження особливостей оподатку-
вання податком на додану вартість імпортних товарів, 
які можуть придбати фізичні та юридичні особи через 
інтернет-магазини, виявлення ключових факторів, що 
впливають на процес оподаткування, та формулю-
вання практичних рекомендацій для учасників міжна-
родної електронної комерції. 

Виклад основних результатів дослідження. Пи-
тання оподаткування ПДВ товарів є важливим аспек-
том як для споживачів, так і для держави, оскільки 
впливає на ціноутворення та бюджетні надходження. 
Відповідно до чинного законодавства оподаткування 
ПДВ імпортних товарів, придбаних фізичними осо-
бами через інтернет-магазини, має свої особливості, 
що залежать від вартості, способу доставки та категорії 
товарів. Зокрема, товари, що не призначені для комер-
ційної діяльності та сумарна митна вартість яких не пе-
ревищує 150 євро, не оподатковуються ПДВ та митом 
за умови їх ввезення в міжнародних поштових або екс-
прес-відправленнях одному одержувачу. Зазначений 
ліміт у 150 євро застосовується до загальної вартості 
відправлення. Для підакцизних товарів діють загальні 
правила оподаткування незалежно від їх вартості [7]. У 
випадку перевищення сумарної митної вартості това-
рів 150 євро ПДВ нараховується за ставкою 20% від 
митної вартості, збільшеної на суму ввізного мита 
(10% від суми перевищення 150 євро) (табл. 1). 

 
Таблиця 1 

Особливості оподаткування ПДВ імпортних товарів для фізичних осіб 
Критерій Умови Оподаткування 

Вартість до 150 євро Міжнародні поштові або експрес-
відправлення, для особистого викори-
стання 

Не оподатковуються ПДВ та ми-
том 

Вартість понад 150 євро Будь-який спосіб доставки ПДВ 20% від митної вартості + 
10% мита від суми перевищення лі-
міту 

Підакцизні товари Незалежно від вартості Загальні правила оподаткування 
(ПДВ 20% + мито + акциз) 

Джерело: розроблено авторами на основі [7] 
 
Сплата ПДВ та мита здійснюється покупцем до або 

під час митного оформлення, зокрема через поштових 
операторів при отриманні посилок. Спосіб доставки 
також впливає на процедуру, зокрема міжнародні по-
штові відправлення оформлюються за спрощеною про-
цедурою, експрес-відправлення часто супроводжу-
ються митними брокерами від перевізників, а комер-
ційні вантажі потребують повного митного оформ-
лення. 

Однак оподаткування операцій з придбання товарів 
юридичними особи та ФОП в іноземних інтернет-

магазинах має певні особливості. Операції з ввезення 
товарів є об'єктом оподаткування ПДВ за ставкою 20% 
від договірної вартості, але не нижче митної, з ураху-
ванням мита та акцизу (для підакцизних товарів). За та-
ких умов ліміт у 150 євро для юридичних осіб та ФОП 
не застосовується. Важливою відмінністю є право на 
податковий кредит з ПДВ за наявності належно офор-
мленої митної декларації та документів, що підтвер-
джують сплату ПДВ [7]. Особливості обліку зазначе-
ного непрямого податку залежать від податкового ре-
жиму. Так платники ПДВ на загальній системі мають 



Economic space № 201, 2025 

 

 
11 

 

право на податковий кредит, а неплатники включають 
сплачений ПДВ до вартості товарів. ФОП - платники 
єдиного податку та ПДВ, застосовують відповідні до 

податкового законодавства правила, а неплатники не-
прямого податку не відшкодовують сплачений при ім-
порті ПДВ (табл. 2). 

 
Таблиця 2 

Оподаткування ПДВ імпортних товарів для юридичних осіб та ФОП 
Категорія платника База оподаткування Ставка ПДВ Право на податковий кредит 

Юридичні особи та ФОП-
платники ПДВ на загальній 
системі 

Договірна вартість (не нижче митної) з 
урахуванням мита та акцизу 

20% Так, при наявності митної де-
кларації та документів про 
сплату 

ФОП-платники ПДВ на 
єдиному податку 

Договірна вартість (не нижче митної) з 
урахуванням мита та акцизу 

20% Так, при наявності митної де-
кларації та документів про 
сплату 

ФОП-неплатники ПДВ на 
єдиному податку 

Договірна вартість (не нижче митної) з 
урахуванням мита та акцизу 

20% Ні, сплачений ПДВ включається 
до вартості товарів 

Юридичні особи-неплат-
ники ПДВ 

Договірна вартість (не нижче митної) з 
урахуванням мита та акцизу 

20% Ні, сплачений ПДВ включається 
до вартості товарів 

Джерело: розробка автора на основі джерела [7, 10] 
 
Варто зазначити, що у період дії воєнного стану в 

Україні було внесено тимчасові зміни до оподатку-
вання імпортних товарів, у тому числі онлайн-поку-
пки. Для окремих категорій товарів та платників єди-
ного податку першої, другої та третьої групи запрова-
джено пільговий режим імпорту зі звільненням від 
ПДВ. Також звільнено від ПДВ імпорт товарів оборон-
ного призначення, медичних виробів та гуманітарної 
допомоги, надано можливість розстрочення сплати 
ПДВ для критичного імпорту та спрощено митні про-
цедури. Для фізичних осіб зберігається ліміт безмит-
ного ввезення у 150 євро, розширено перелік товарів 
гуманітарної допомоги, що ввозяться без ПДВ, та 
спрощено митне оформлення посилок. Юридичні 
особи та ФОП на єдиному податку першої, другої та 
третьої групи звільняються від сплати ПДВ при імпо-
рті, надається можливість розстрочення сплати ПДВ 
для окремих товарів, скорочено терміни відшкоду-
вання ПДВ для експортерів та спрощено визначення 
митної вартості [5, 9]. 

В умовах воєнного стану в Україні запроваджено 
спрощені процедури митного оформлення, що безпо-
середньо впливають на оподаткування ПДВ. Зокрема, 
декларування товарів може здійснюватися за спроще-
ною процедурою, що змінює підходи до визначення 
бази оподаткування ПДВ. Відповідно до вимог чинних 
нормативних актів розширено перелік місць, де може 
проводитися митне оформлення товарів. Також стало 
можливим подання електронних копій документів для 
митного оформлення, а терміни прийняття рішень ми-
тними органами щодо класифікації товарів, що є важ-
ливим для визначення ставок мита та, відповідно, роз-
міру ПДВ, скорочено [1, 2, 4]. Важливо відмітити, що 
вказані тимчасові зміни в оподаткуванні діють лише на 
період воєнного стану та протягом 12 місяців після 
його скасування, після чого загальні правила оподат-
кування ПДВ імпортних товарів будуть поступово від-
новлені [8]. 

Дослідження практики оподаткування ПДВ імпор-
тних товарів, придбаних через інтернет-магазини, ви-
явило низку проблемних аспектів. Ключовими пробле-
мами, які можуть створювати конфліктні ситуації, є 
визначення об’єктивної митної вартості товарів, що 

ускладнюється відсутністю або недостатністю підтве-
рджуючих документів, випадками заниження вартості 
продавцем, складністю оцінки товарів зі знижками та 
різними підходами митних органів. Значна частина 
проблем пов’язана з недостатнім інформуванням поку-
пців про податкові зобов’язання, адже більшість інозе-
мних інтернет-магазинів не надають відповідної інфо-
рмації, а покупці часто не враховують необхідність 
сплати ПДВ та мита. Сама процедура сплати ПДВ та 
мита може бути складною та незручною, особливо для 
фізичних осіб, вимагаючи особистої присутності, запо-
внення складних форм та спричиняючи затримки у до-
ставці. Юридичні особи стикаються з проблемами до-
кументального оформлення імпорту через інтернет-
магазини, відсутністю єдиного підходу до обліку таких 
операцій та труднощами з отриманням необхідних до-
кументів від іноземних продавців. В умовах воєнного 
стану додаються такі проблеми, як нестабільність ва-
лютного курсу, складнощі із застосуванням пільг, ло-
гістичні обмеження, необхідність адаптації до частих 
змін законодавства та труднощі з визначенням крите-
ріїв для звільнення від оподаткування окремих катего-
рій товарів. Зазначені проблеми створюють додаткові 
ризики та невизначеність для імпортерів, що може не-
гативно впливати на розвиток транскордонної елект-
ронної комерції [3]. 

Порівняльний аналіз української та міжнародної 
практики оподаткування імпорту товарів електронної 
комерції свідчить про наявність відмінностей в опода-
ткуванні операцій електронної комерції. Так, Україна 
має порогове значення для безподаткового ввезення 
товарів фізичними особами та повне оподаткування 
ПДВ для юридичних осіб, використовує митну вар-
тість як основу для обчислення ПДВ та демонструє те-
нденцію до спрощення митних процедур. Водночас по-
ріг безподаткового ввезення є вищим у порівнянні з 
країнами ЄС, але нижчим, ніж у США. У національній 
практиці на відміну від країн ЄС та Великої Британії 
відсутні механізм збору ПДВ під час покупки та спеці-
альні режими для транскордонної електронної комер-
ції, відмічається обмежене використання цифрових те-
хнологій для збору ПДВ [11]. 

Висновки. Оподаткування ПДВ імпортних товарів, 
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придбаних через інтернет-магазини, характеризується 
значною залежністю від статусу покупця, вартості то-
варів та способу їх доставки. З метою вирішення вияв-
лених проблем та оптимізації системи оподаткування 
ПДВ імпортних товарів, придбаних через інтернет-ма-
газини, пропонується низка практичних рекомендацій. 
Для фізичних осіб важливо враховувати повну вартість 
товарів, обирати надійних продавців та способи доста-
вки, правильно оформлювати замовлення та бути гото-
вими до митного оформлення. Юридичним особам та 
ФОП рекомендується належним чином оформлювати 
документи, правильно визначати митну вартість, 

формувати необхідний пакет документів та відобра-
жати операції в обліку, використовуючи можливості 
спрощення під час воєнного стану. Органам державної 
влади доцільно розробити спеціальні правила оподат-
кування для електронної комерції, вдосконалити циф-
рові інструменти митного оформлення, підвищити рі-
вень інформування та гармонізувати національне зако-
нодавство відповідно до міжнародних практик. Особ-
ливої уваги потребує аналіз ефективності різних моде-
лей оподаткування електронної комерції в міжнарод-
ній практиці для їх можливого застосування у націона-
льній практиці. 
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